65. Item quidam fidelis Christianus nomine *Ara-
ca* de *Corbeia* fuit, qui cum voluntate filij sui *Tuballes*
heredis justissimi unum agrum in orientali littore
fluvij *Wisara* prope *Huxeri* omni contradictione re-
mota Ecclesiaz dedit.

66. Quidam vir nomine *VVlfheri* XV agros,
quos cum uxore sua in loco qui *VVlfhereshusun* dici-
tur, proprietario jure possedit, nimia paupertate con-
strictus cum consilio & voluntate uxoris suæ & here-
dum suorum Ecclesiaz contulit, eisque Episcopus pro
amore Christi pro illis XV agris unam libram dena-
riorum persolvit.

67. Quidam vir *Thiadold* nomine unam aream &
XVIII agros in quodam oppido, quod dicitur *VVis-
berneshusun* habuit, & nimia egestate compulsus, pro-
pter inopiam ipsam aream cum ædificijs & ipsis XVIII
agris cum omni utilitate attinente cum consensu &
voluntate uxoris suæ *Redmode* & filij sui *Athalvvardi*
justif-

V I T A

64

justissimi heredis Ecclesiz in proprium tradidit, &
Episcopus pro amore Dei prænominatis xxx. sol. &
l. pernam cum totis minutis dedit.

68. Quidam pauper vir de *Halogokircun* cum sua
confectali l. aream & xx agros Episcopo *Meinver-*
co dedit, & ob hoc ab Episcopo aream l. pernam l.,
tal. l. den. V. malder frumenti & ll. lanceos pannos
accepit.

69. Quidam vir *Alsdagies* nomine nimia penuria
coactus quicquid hereditatis in marcha *Hodankusun*
possederat, cum voluntate filij sui *Liudolfi* Ecclesia
tali tenore tradidit, ut quamdiu viverent ambo de
Episcopi eleemosyna alerentur: Episcopus autem hoc
piè rependens, constituit eis dari cotidie ll. panes, ll.
bicarios de cervisia, sabbatho dimidium caseum, do-
minica & alijs festis diebus ll. carnes, & omni anno
ll. lanceos pannos, unum solum denariorum.

70. *Thietmarus* senior frater *Bernhardi* Ducis Sa-
xoniae vir in hoc mundo valde idoneus fuit, sed tan-
tum vicijs plenus, quantum rebus, superbia tumidus
in acquirendis rebus avaritiae facibus accensus. De-
nique contra jus & fas ubique fidelium res invadens
& diripiens, inter cætera tyrannidis suæ opera quo-
dam tempore iter suum ad Monasterium *Herivordis*
direxit, faciensque ibi magnam munitatem, sancto-
rum ibidem requiescentium & suæ sororis abbatissæ
nomine *Godefri*, & congregationis sanctæ Mariæ the-
saurum confregit & inde plus justo pecuniæ detraxit.
Postea ad Synodus secundum Canonicam constitu-
tionem ab Episcopo *Meinverco* vocatus ad corri-
gen-

gendum commissa est ammonitus. Quo salubriter compuncto & utiliter correcto constitutum est, eum Episcopo dare xxx. tal. denariorum. Illo autem pecuniae pondus tantum non habente, omne praedium quod habuit in Brunincthorpe cum omnibus appendicijs, cum consensu & voluntate sui heredis Bernhardi Ducis atque fratris sui, ad dominium Patherb. Ecclesiae pro reconciliatione illius pecuniae in proprium dedit. Hanc traditionem Episcopus banni sui munimine firmavit, Udone, Herimanno, Bernhardo, Liudero Comitibus & alijs multis assistentibus.

71. Quidam viri de Scerne Ethelbern, Ecilin, Herivard nominati, hominem quendam pertinenter Herisi casu fortuitu occiderunt, & ne publicè proscriberentur, & res eorum diriperentur, se cum omni substantia sua ad dominium Patherbrunnens. Ecclesiae in proprium tradiderunt. Venerabilis autem Episcopus factus eis turris fortitudinis à facie inimici, dissidentes legitime pacificavit, & homicidium factum ad Ecclesiam Herisensem cum octo libris persolvit.

72. Vir item quidam Sigibodo nomine adversus Ecclesiam fortuitu plus justo excessit, sed Dei favente gratia compunctus & correptus pro emendatione legitima cum assensu & voluntate uxoris suæ Embilan, & heredum suorum, quædam prædia Vilisi, Vesperdun, Hodingahusun in proprietatem ejusdem Ecclesiae contulit.

73. Retharius venerabilis Episcopus, praefulvis venerandi Meinuverci prædecessor, quendam mansum

cuidam viro nomine *Isla* in beneficium dederat; quem quandiu vixit in quieta mansione & legitima possessione tenuit, filiusque ejus *Ecelinus* nomine post eum quasi hereditarium accepit, quousque peccatis exigentibus de sacrilegio quodam convictus fugauit. Quo comperto Episcopus *Meinwercus* a filio *Ecelini*, & uxore ejus *Demoda*, atque cognatis suis prae dictam hereditatem Ecclesiae requisivit: quibut prout possilitas eorum fuit diu resistentibus, & ad ultimum convictis, juste & spontaneè quod per multa tempora injuste tenebant, rediderunt, & insuper VIII. agros quos hereditario jure possederant Ecclesie dederunt: Episcopus autem consueta sibi benivolentia devotioni eorum congaudens, unam cappam martherinam, I. pannum lineum & VII. sol. denarios in praesentia *Anselungi Comitis*, & aliorum multorum eis tribuit.

74. *Ekkibrah* quoque miles marchionis Bernhardi quoddam praedium juri suo vendicavit, quo coram Duce Bernardo, marchione Bernardo, *Thistmaro*, *Thiedrico*, itemque *Thiedrico*, *Luidulfo*, item *Luidulfo*, *Tancmaro*, *Sifrido*, *Esco*, *Lindero*, *Heinricho* item *Heinrico*, *Vertherico* Comitibus, *Thiedrico* quoque Comite milite Episcopi, in *Mersburg* curte regali Episcopo *Meinwerco* remisit.

75. Quidam itidem vir *Ibonomine* cum uxore sua quoddam praedium dedit Ecclesie, recepitque ab Episcopo post assumptionem sancte Mariæ duas familias, duos equos, duos boves, duas vaccas, decem oves, duo pellicea, pelles vulpinas. XIII. den. auri, III pernas, unum pannum lineum ac duas familias.

B. M E I N W E R C I . 67

76. Vir quidam nomine Reinhardus & sua conteralis Ricmod traditionem de quodam prædio in Sidiginchusun infringere voluerunt , sed acceptis ab Episcopo in reconciliationem III. libris denariorum & una familia in Suinvellun, omni contradictione postposita pacati quieverunt.

77. Suprema quoq; reconciliatio prædij de quo diutissime rixati sunt Episcopus & Godebold , & uxor sua Lintrud facta est XVII. Kal. Octobr. in Withem , ubi Episcopus unum clericum nomine Redbern & unam mulierem eis in reconciliationem dedit, ipsiq; cum voluntate filij eorum Godoboldi coram Amulungo, Gerberto, Thiadrico Comitibus prædio omnimodo renunciaverunt.

78. Quædam nobilis mulier Idike nominata prædiūm in Effiki & Liutburgam , quod ei quidam vir nobilis nomine Thiedericus in proprium delegavit per consensum justissimi heredis sui Roddaches filij ejus, omni contradictione remota cum omnibus illic pertinentibus in proprietatem Patherbrunnens. Ecclesiæ tradidit : Episcopus autem Meinwercus misericordia pro hoc benefacto motus prædictæ Idikan III. tal. pro karitate dedit , & per interventum ejus, & petitionem præfato Thied. Liutburgam in beneficium ad terminum vitæ suæ concessit ; insuper omnibus annis III. tal. dari constituit.

79. Alia quædam nobilis fæmina Vizuka nomine, in villa quæ vocatur Haldugon suum prædiūm cum consensu suæ heredis unicæ videlicet, filiæ suæ ad Monasterium Patherbrunnens. Ecclesiæ dedit , quod

domnus *Meinvvercus* Episcopus absque ulla contradictione illa superstite possedit. Illa autem ex hac vita subtrcta *Godoboldus* ipsius Episcopi miles eandem traditionem irritam fieri cupiens, sine generali legum placito & judicij contradictione. Reliqui vero milites Episcopi inter utrumque paci & karitatis providentes, ad hoc usque Episcopum consilijs deduxerunt, ut daret ei placando pallium unum, pelles martherinas; IIII uncias auri, VII. libras argentis equum unum, aratra quoque quædam. Quod in natali S. Agathæ in *Hersi* coram idoneis testibus fecit sive traditio illa deinceps inconcusa permanisti.

80. Quædam item nobilis mulier *Reinike* nomine divino ut credimus ammonita instinctu, cum consenseret fratri sui *Haoldes* heredis justissimi, & uterq; cum alterius laudatione pro remedio animarum suarum parentumque suorum, quicquid proprietatis in *Danhusun* & in *Thincherdinhusun* habuit, cum omnibus appenditijs, ædificijs, molendinis, & mancipijs quorum nomina hæc sunt *Wecil*, *Doda*, *Becelin*, *Reibald*, *Azule*, *Gerburg*. item *Azule*, *Wanikin*, *Weldelburg*, *Engize*, *Thiezike*, *Eile*, *Ode*, *Irike*, ad dominum Patherbrunens. Ecclesiæ in proprium delegavit. Episcopus autem *Meinvvercus* hanc traditionem pie accipiens præfatae *Reinikan* illam curtem in *Thincherdinhusun*, & omnem decimationem in *Thinkilburg*, & in *Lellebiki*, & in *Rian*, & VI. familias usque ad exitum vitæ suæ, & insuper VII. talenta donavit, & fratri ejus *Haoldo* ad conductionem II. talenta dedito. Hac conditione in præsentia *Hosadi* Præpositi, *Amwlungi*

lungi, Gerberti Comitum, & aliorum multorum Canonorum & laicorum facta, ut si aliquis constituta infringeret, domna Reinike data recipere. Quidam vero nobilis Wega nomine quicquid contradictionis in hac traditione habuit coram Episcopo Gozmaro ad ultimum voluntarie dimisit, & acceptis ab Episcopo per Presbyterum de Gesmeri nomine Unuca, II. tal. den, in praesentia Amulungi, Bennae Comitum, quæ facta & data fuerant stabilivit atque firmavit.

81. Nobilis item quædam mulier Godruna nomine prædium quoddam Gelanthorp dictum, in Comitatu Bernhardi Ducis, & in pago Tiliti situm, hereditario iure possedit: quod cum omnibus suis appendicijs XVIII. videlicet mansis & utriusque sexus mancipijs, cæterisque lignorum aquarumque utilitatibus pro spe suæ salutis & incolumentatis pro optimendo gaudio sempiternè joconditatis, Ecclesiè consultit. Cum autem hæc traditio sine voluntate filij ejus nomine Hoda facta fuisset, Episcopus XII Kal. Aprilis in Melunhusu placitum cum eo habuit, & adulantibus le Sifrido, Amulungo, Ekkiko, Thiederico, Tanmaro, item Ekkiko, Tamia, Lindolfo, Hamuke, Wiça Comitibus, Eiçone Præposito, Geza, Hiaza villicis, Geza pincerna, Tamia advocate de Hildinesheim, domna Sophia, & alijs multis quæ data fuerant, ab eo renovari & stabiliri optimuit, & ei pro mercede pelles bonas, & VIII talenta tribuit.

82. Episcopatus autem ejus anno nono, Dominiæ vero Incarn. MXVII. quædam vidua nomine Fretherun pro gravedine suorum peccaminum & pro

remedio animæ filij sui Widikini, per advocationem suum Thiatmarum cum consensu heredis suæ Ancis curtem Nederi, & currem Assiberg, & curtem Haldugum, & Ecclesiam, & quicquid in his tribus locis possedit in villis, areis, aquis, piscationibus, agris, paucuis, siluis, & in omnibus appenditijs & mancipijs in Nederi videlicet novem, in Assiberge XVIII. in Haldugun X. ad dominium & proprietatem Patherbrunnensis Ecclesiæ contulit. Ista traditione peracta Episcopus Meinvercus eidem viduæ curtem Haldugun, cum omnibus suis appendicijs, & curtem Heristallum V. equis, & VI. bubus, & XXX. ovibus cum pullis, & XXX. porcis, & cum XX. litis, & XX. aratis concessit, & ad hoc XII. pernas, & XX. maledros tritici, & XXX. urnas vini ei dedit, & omni ahaec eadem in Pascha se daturum illi promisit, & insuper dimidium talentum auri, & vulpinum cooperitorium, & canum pellicetum donavit, & adhaec Ancis filia suæ V. litos ad terminum vitæ suæ dedit.

83. Alia quædam matrona nomine Fritherun cum assensu filiæ suæ Annae, per advocationem suum Thietmarum quandam curtem Haldungun & in Essiberge, & in Nederi, cum omnibus appendicijs, pro remedio animæ suæ parentumque suorum Ecclesiæ Patherbrunnensi omni contradictione procul remota in proprium tradidit. Episcopus autem tantæ benevolentiae & devotioni congaudens, soli dominæ Fritherun omni anno in nat. sancti Georgij Martyris VI. pernas cum minutis, VI. pernas sine minutis, XX. maledros tritici, XX. maledros alterius frumenti, V. cervi-

cervisia, unam carradam vini, X. agnas cum agnillis,
V. oves sine agnillis, V. porcos, X. sol. denariorum,
ad viatum dari constituit, & insuper totam decima-
tionem in *Astnederi*, & unam optimam familiam in
oppido eodem, & alijs locis XVI. aratra usque ad
exitum vitæ suæ ei permisit: filia vero ejus *Anna* to-
tam decimationem in *Overonbeverungun* quatenus
traditionem firmaret, concessit. *Hac III. K. Febr.*
in Wiriesi tali tenore facta sunt, ut si prædictæ deci-
mationes cum concessis ab aliquo unquam auferren-
tur tam matri, quam filiæ prædia sua restituerentur,
& qui violenter his contraireret, divinæ ultioni in exa-
mine extremo subjaceret.

84. Quædam domna nomine *Dudica* nimio do-
lore affecta pro morte viri sui, quicquid proprietatis
habuit in *Dorstedi* & in *Lanvvardeshusun* & in *Eban-*
husun, cum omnibus illuc pertinentibus exceptis
XXX. agris, & una area filijs suis heredibus justil-
simis *Thiadrico* & *Widuloni* in proprium dedit. Quo
facto illi prædicti pueri Dei ammonitione insti-
tuto salute corporum, & pro remedio animarum sua-
rum ipsa prædia cum utriusque sexus mancipijs, &
cæteris omnibus attinentijs in præsentia *Gerberti*
Comitis, & aliorum multorum ad dominium *Pa-*
therbrunneusis Ecclesiæ in proprium tradiderunt.

85. Alia quædam domna *Aldun* nomine dedit
Episcopo III. mansos: Episcopus in nat. S. *Mariæ*
perpetuae virginis per *Ethelredun* presbyterum de
Guduimun unam libram argenti ad IIII. annos de-
dit, postea vero X. quoque solidos, ut omnino præ-
dijs

V I T A

72

dijs datis absisteret, per omnia dans ei II. libras argenti, auri vero unciam unam.

86. Item domna quædam Geppen nomine de *Hathorpe*, quicquid hereditatis in *Forsti* habuit cum omnibus suis appenditijs consensu heredum suorum sine omni contradictione Ecclesiae dedit, eique Episcopus *Meinvvercus* misericordia motus XXV. libras denar. pro mercede tribuit.

87. Aliadomna quædam nomine *Luias* spe retributionis æternæ prædium quoddam dedit Ecclesiae & Episcopus *Meinvvercus* dedit *Amulungo* & *Erphoni* Comitibus IIII. libras inter aurum & argentum, & VII. sol. denar. ut ipsi hæc darent *Luidbronna* & *Ekkikan* & *Haican* & *Rothvverco* heredibus illius ut traditionem factam laudarent & firmarent.

88. In *Hemedessun* prædium quoddam dedit *Erike* Patherbrunnensi Ecclesiae, pro quo dedit Episcopus dominæ *Becelan* & filiabus ejus in *Hermordi* in præsentia *Bernhardi* Ducis, *Amantungi*, *Bernhardi*, *Ekkikonis* Comitum & aliorum multorum, IIII. uncias auri, ut omni contradictione deposita facta sinerent esse rata.

89. De *Embriki* dominæ *Ibican* dedit Episcopus X. malder decimationum, XXIV. modios brasij, Ibpernas & duo aratta decimationum.

90. Mulier quædam *Mribilt* nomine quicquid hereditatis in *Heringi* possedit per suum advocatum & heredem nomine *Anican* Episcopo & suo advocate in proprium tradidit, & ab Episcopo in præsentia *Dodiconis*, *Ymidi*, *Brun* Comitum XII. sicos numerorum & unam libram, quod est talentum, accepit.

91. Alia quædam mulier *Enike* nomine prædium unum in *Hardincorpæ* per suum advocatum *Widiskindum* Ecclesiæ contulit, & ipsum prædium in beneficium tali tenore, ut omni anno unum denarium inde solveret, ab Episcopo recepit, & insuper V. aratra ab eo accepit.

92. Item quædam mulier *Oda* nomine, quicquid hereditatis in *Sivvardessun* habuit, Ecclesiæ contulit & ab Episcopo in præsentia *Conradi, Amulungi, Erp, Thiedrici* Comitum XX. sol. denar. accepit.

93. Quædam sorores *Bosan, Cristina, Ebbican* nominatae prædia sua in *Thefti, Sideßun, Uffanhusun, Eßibercb, Ananroth, Walieressun, Suthem, Erpeßun,* quæ hereditario jure possederunt per manum *Bernhardi* Ducis ad altare S. *Maria, sanctorumq; Kiliani & Liborij* pro remedio animarum suarum dederunt, & ab Episcopo astantibus *Nithingo, Ranvardo Præpositis, Haica Decano, Amulungo, Bernhardo, Ekkika, Tiamma, Benna, Uda, Herimanno Comitibus, & Canonicis ac laicis quam pluribus unum martherinum pelliceum pro VI. Tal. unam zebelinam tunicam pro alijs VI. tal. & insuper inter aurum & argentum inter caballos XVIII. talenta pro mercede acceperunt.*

94. Item mulier una *Wennikin* nomine assensu matris sue *Hamoda* & advocati earum *Tadicam* XLIIL agros & aream unam in *Hilimeri* Ecclesiæ dedit, eisq; Episcopus II. boves, unam vaccam, duas libras lanæ, unum caballum tribuit.

V I T A

74

95. Quædam item mulier *Oda*, cum consensu matris sui *Bebtilda*, & filiorum suorum *Gerbardi* & *Thierbaldi* unam familiam, & LX. agros in *Alope* Ecclesiæ tradidit, eique Episcopus *Meinuvercus* I. talent. & dimidium tribuit, & ad finem vita suæ filiorumque ejus *G.* & *T.* unam domum cum XXX. agris in Patherbrunno distribuit, & ad hæc omnia ei in inventione *S. Stephani* XXX. denarios auri, & unum talentum denariorum dedit.

96. Alia quædam mulier *Hathaburgis* nomine omnem hereditatem suam contulit Ecclesiæ, quam *Abolfus miles Coloniensis*. Archiepiscopi cum uxore sua nomine *Hicila* infringere & infirmare laborans, ab Episcopo pro negotio proprio Romam ituro XV. talenta & LV. mansos, cum X X. mancipijs quorum unusquisque V. siclos argenti solvebat, dedit: Episcopo autem Roma reverso, prædictis in reconciliationem pelles martherinas tribuit, & sic tratione factam pleniter & legaliter stabiliri optimuit.